
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33563 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2018

seguintes azimutes e distâncias: 312°30’03” e 822,509 m até 
o vértice C45-M-2184, de coordenadas N 9.893.367,0970m e 
E 271.148,6271m; com os seguintes azimutes e distâncias: 
185°01’00” e 559,726 m até o vértice C45-M-2183, de 
coordenadas N 9.892.809,5149m e E 271.099,6823m; deste, 
segue com a terras da Srª. Tereza Santos dos Santos, com os 
seguintes azimutes e distâncias: 254°38’09” e 1.113,496 m 
até o vértice C45-M-2182, de coordenadas N 9.892.514,4919m 
e E 270.025,9812m; deste, segue confrontando com terras do 
Srª. Enedina de Sousa Gomes, com os seguintes azimutes e 
distâncias: 21°19’06” e 580,153 m até o vértice C45-M-2181, 
de coordenadas N 9.893.054,9481m e E 270.236,8961m; 
deste, segue confrontando com terras do Sr. Oziel Lisboa 
Martins, com os seguintes azimutes e distâncias: 312°23’10” 
e 240,475 m até o vértice C45-M-2180, de coordenadas 
N 9.893.217,0574m e E 270.059,2767m; deste, segue 
confrontando com terras do Sr. José Lisboa Martins, com os 
seguintes azimutes e distâncias: 5°23’54” e 1.107,172 m até 
o vértice C45-M-2179, de coordenadas N 9.894.319,3189m e 
E 270.163,4389m; com os seguintes azimutes e distâncias: 
315°59’14” e 94,839 m até o vértice C45-M-2178, de 
coordenadas N 9.894.387,5256m e E 270.097,5427m; 
deste, segue confrontando com terras da Srª. Terezinha 
Pinheiro Lisboa dos Santos, com os seguintes azimutes e 
distâncias: 12°39’33” e 586,068 m até o vértice C45-M-2177, 
de coordenadas N 9.894.959,3474m e E 270.225,9789m; 
deste, segue atravessando o Ramal dos Macacos, com os 
seguintes azimutes e distâncias: 10°28’56” e 13,377 m até 
o vértice C45-M-2176, de coordenadas N 9.894.972,5008m e 
E 270.228,4126m; deste, segue confrontando com terras da 
Srª. Terezinha Pinheiro Lisboa dos Santos, com os seguintes 
azimutes e distâncias: 12°28’41” e 61,542 m até o vértice 
C45-M-2175, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas 
as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 
Sistema Geodésico Brasileiro, a partir  , de coordenadas N 
m e E m, e encontram-se representadas no Sistema U T M, 
referenciadas ao Meridiano Central nº 45°00’, fuso -23, tendo 
como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, 
área e perímetro foram calculados no plano de projeção U T M.
II– DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário-DEAF a adoção das medidas subsequentes 
com vistas à matrícula da área, em nome do Estado do Pará, 
junto ao Cartório de Registros de Imóveis da Comarca de 
Primavera
DANIEL NUNES LOPES
Presidente do ITERPA

Protocolo: 281617
PORTARIA Nº051/2018

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b”da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO  o Atestado Médico,de 16.01.2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 
15(quinze) dias, de Licença Médica, ao servidor, MARIO 
RUBENS GONÇALVES DE SOUZA, matrícula nº3176959/1, no 
período de 16.01.2018 a .30.01.2018.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 05 de fevereiro de 2018.

Protocolo: 281535

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 073/2018-ITERPA
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando os Processos n°s 2006/218244-2009/417771 e 
Memorando nº 004/2018, datado de 08/02/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 60 (sessenta) dias de  Licença Prémio, ao servidor, 
ARNALDO CORREA DE CASTRO, matrícula nº 3167577/1, 

Ofi cial Administrativo, no período de 14.02.2018 a 14.04.2018, 
correspondente ao período aquisitivo de 01.07.2002 a 
30.06.2005 e 01.07.2005 a 30.06.2008.
 Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– 
ITERPA, em 15 de fevereiro de 2018.

Protocolo: 281734
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
Na Portaria nº  01132/2017, publicada no DOE  nº 33485, de 
25.10.2017
ONDE SE LÊ: 01.02.2005 A 31.01.2008
LEIA SE: 01.02.1996 A 31.01.1999.

Protocolo: 281687

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 004/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA    
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS  - 
CNPJ: 061.198.164/0001-60
ENDEREÇO: AV. RIO BRANCO, 1489, CAMPOS ELÍSIOS, CEP: 
01205-905
OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SEGURO PARA ESTAGIÁRIOS
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI N° 8.666/1993, LEI N° 
10.520/2002.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DO ITERPA
VIGÊNCIA: 12/02/2018 A 11/02/2019 (12 MESES).
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$1.398,00 (mil,trezentos e 
noventa e oito reais)
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2018 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339039 -  FONTE: 0661
DATA ASSINATURA: 09/02/2018 -  DANIEL NUNES LOPES- 
PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 281627

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0107/2018  de  21/02/2018
OBJETIVO: realizar a entrega de títulos nas comunidades de 
Cajuíra, Ramal da Providência, Bom intento, Castanheiro, 
Puxador e entorno da Rodovia Pa-140, no município de Bujarú.
PERÍODO :  17 a 18/02/2018   ( 2,0 ) Diárias
SERVIDORES:
-316.6708-1 /Ismênia Raimunda Rossy Gralato (Geógrafo)
-5719.6217-1/Adriano Batista da Silva (Assist.  Téc. DEAF)
-316.9200-1/Roberto Francisco de Souza Ferreira (Auxiliar 
Administrativo)
-328.1078-1/José da Conceição Trindade (Motorista)
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 281852

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 024/2018-NGPR
BELÉM, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

 O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 

Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/67382.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 024/2018 de 
19/02/2018, referente a viagem ao Município de Eldorado do 
Carajás/PA no periodo de 21/02 /2018 a 22/02/2018.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 AARÃO PETTER
Gerente Adm. Financeiro

Protocolo: 281854
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
029/2017-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2017/460536, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame em 
favor da empresa SERVIEL SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ: 
83.918.078/0001-17, vencedora do Grupo Único pelo valor 
total de R$ 528.000,00 (quinhentos e vinte e oito mil reais), 
para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 21 de fevereiro de 2018.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 281795

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando 
o resultado do Pregão Eletrônico n.º 029/2017-ADEPARÁ, 
referente ao Processo n.º 2017/460536, decide: ADJUDICAR 
o resultado do aludido certame em favor da empresa 
SERVIEL SERVIÇOS EIRELI –EPP, CNPJ: 83.918.078/0001-17, 
vencedora do LOTE ÚNICO, pelo valor total de R$ 528.000,00 
(quinhentos e vinte e oito mil reais), para todos os efeitos 
legais.
Belém/PA, 09 de feverio de 2018.
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro/ADEPARÁ

Protocolo: 281788

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 0246/2018
Objetivo: Conduzir pessoal técnico para a região sudeste 
do Pará. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 22403/
PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ (MOTORISTA) / 1,5 DIÁRIAS 
/ 26/02/2018 A 27/02/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 281929
PORTARIA: 0244/2018

Objetivo: Realizar captura de morcegos em 01 propriedade 
rural. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CAPITÃO POÇO/PA Destino: OURÉM/PA Servidor: 058695603/
AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAUJO (MEDICO 
VETERINARIO) / 2,5 DIÁRIAS / 19/02/2 018 A 21/02/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 281799
PORTARIA: 0245/2018

Objetivo: Dar apoio durante a captura de morcegos em 01 
propriedade rural. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: OURÉM/PA 
Servidor: 541975701/FRANCISCO SILVIO OLIVEIRA AGUIAR 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 
19/02/2018 A 21/02/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 281835


